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Side 2 

Spørgsmål nr. 12 

(alm. del), Det Jyske Ensemble 

Skrivelse af 16. oktober 2008 

 

Svar til Folketingets Kulturudvalg fra kulturministeren. 

 

Spørgsmål: 

 

"Vil ministeren oplyse om baggrunden for, at statsstøtten på 4,8 mio. kr. årligt til  

Det Jyske Ensemble bortfalder fra 2011, herunder oplyse om hvilken musikfaglig  

begrundelse Kunstrådets musikudvalg giver for at fjerne tilskuddet." 

 

Svar:  

Til besvarelse af spørgsmålene har jeg indhentet oplysninger hos Kunststyrelsen, der 

har oplyst følgende: 

 

”Kunstrådet kan i henhold til musikloven yde støtte til professionelle orkestres, kors og 

ensemblers virksomhed. Statslige tilskud til basisensemblerne er udlagt til Kunstrådet. 

I forbindelse med kommunalreformen har Kunstrådet fået overført de midler, som 

amterne indberettede hidtil at have brugt på basisensemblerne. Kunstrådet har udde-

legeret kompetencen til anvendelse af midlerne til musikformål til Kunstrådets Musik-

udvalg.  

 

Kunstrådets Musikudvalg besluttede allerede i begyndelsen af dets beskikkelsesperiode 

i april 2007, at se på strukturen i det samlede statslige tilskud til basisensemblerne med 

henblik på at vurdere antal, placering, opgaver, genrefordeling og tilskud. Der blev på 

denne baggrund nedsat et undersøgelsesudvalg med et af Musikudvalgets medlemmer 

som formand og fire eksterne medlemmer, med det formål at udarbejde en rapport i 

henhold til et kommissorium formuleret af Musikudvalget.  

 

Rapporten blev offentliggjort i april 2008 og indeholdt to forslag til strukturændringer, 

hvoraf undersøgelsesudvalget anbefalede det første forslag. Rapporten konkluderede, at 

koncentrationen af klassiske basisensembler er for stor i det midt- og nordvestjyske 

område, hvor Det Jyske Ensemble og Ensemble MidtVest er placeret, og at staten frem-

over kun skal støtte et ensemble i dette område. 

 

Musikudvalget har efter rapportens offentliggørelse holdt møder med alle basisensem-

blerne, ligesom det har været i dialog med kulturministeren om mulighederne for en 

anden prioritering af statstilskuddet til basisensemblerne. Herefter besluttede Musik-

udvalget på sit møde den 16. september 2008, at den samlede ramme for statens støtte 

til basisensemblerne fra 2011 reduceres fra 30 mio. kr. til 26 mio. kr. (i 2009 niveau) og 

at de fra samme år ville ophøre med at støtte enten Det Jyske Ensemble eller Ensemble 

MidtVest.  

 

På Musikudvalgets møde den 7. oktober 2008 blev det besluttet, at Musikudvalget ikke 

længere yder støtte til Det Jyske Ensemble som basisensemble fra 1. januar 2011. 
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Begrundelse for beslutningen er, at Musikudvalget vurderer, at der indenfor udvalgets 

nuværende bevillingsramme til musikformål er brug for større mangfoldighed i det 

kulturelle landskab end der kan opnås med tre forholdsvis ens og driftstunge ensembler 

placeret indenfor et forholdsvis begrænset geografisk område i Herning, Viborg og 

Randers.  

 

Musikudvalget vurderer, at den klassiske kammermusik er fint repræsenteret i det 

jyske, og at de tre øvrige klassiske basisensembler i Jylland (Ensemble MidtVest, Es-

bjerg Ensemblet og Randers Kammerorkester) vil kunne servicere og udvikle publikum 

i tilstrækkelig grad, idet det er tanken, at de tre ensembler rent geografisk skal dække 

et bredere område, end de gør nu.” 

 

Jeg har ingen yderligere bemærkninger. 

 


